
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 59Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Infantil, Fundamental 
e Médio no Município de Bom Jesus do Tocantins, que vem apresentando 
aumento na demanda conforme processo nº 895493 / 2015.
RESOLVE:
ART. 1º - Criar a ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E MÉDIO AKROTIKATÊJÊ, localizada na Aldeia Gavião 
Akrotikatêjê, na Terra Indígena Mãe Maria, no Município de Bom Jesus do 
Tocantins, jurisdicionado a 4ª Unidade Regional de Ensino (Marabá/PA).
ART. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de Administração - 
SEAD e a Coordenação de Descentralização - CODES, a lotação do qua-
dro de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada pela 
direção da unidade de ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2019
LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 416089

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

DISPENSA DO PONTO-CCVS
PORTARIA Nº 001468-2019- SAGEP DE 19/03/2019.

Dispensar do Ponto, o (a) servidor(a) EMÍLIA GOMES BARBOSA, matrícula 
nº 57202409-1, Cargo de Professor Classe II, lotado na EEEFM 28 de Ja-
neiro/ Castanhal-PA, para participar do 
Programa de Aperfeiçoamento de Professores de Língua Inglesa nos EUA- 
Capes nos EUA- Comissão Fulbright-2017, com bolsa Capes, no período 
de 10/01/2018 a 25/02/2018, mediante a 
compensação dos dias de Afastamento.

Protocolo: 416192
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001
EXERCÍCIO: 2019

Objeto do Contrato: Aquisição de frezer horizontal de 500L, para atender 
as Escolas da Rede Estadual de Ensino, desta Secretaria.
Valor Estimado Global : R$ 400.000,00
Pregão Eletrônico SRP nº 041/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 2102004800. Produto: 3008. Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7607. Natureza de Despesa: 
4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: GELOPAR REFRIGERAÇÃO PARANAENSE LTDA/CNPJ. 
75.109.074/0001-60, com sede na Rua Dr. Eli Volpato, nº 250, bairro 
Chapada - Araucária/PR. CEP.: 83.707-746.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 20/03/2019
Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 416343
CONTRATO: 002

EXERCÍCIO: 2019
Objeto do Contrato: Aquisição de frezer horizontal de 500L, para atender 
as Escolas da Rede Estadual de Ensino, desta Secretaria.
Valor Estimado Global : R$ 109.200,00
Pregão Eletrônico SRP nº 041/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 2102004800. Produto: 3008. Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7607. Natureza de Despesa: 
4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné - Belém/Pa. 
Contratada: ONE COMRCIAL EIRELI/CNPJ. 19.658.645/0001-44, com 
sede no Ed. Trend Offi  ce Home, Rua 70, Quadra C-14, Lotes 10/13, sala 
1803, bairro Jardim Goiás – Goiânia/GO. CEP.: 74.810-350.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 20/03/2019
Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 416345

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do Protocolo nº 400895, conforme solicitado através do pro-
cesso nº 1132963/2017. 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 191/2018- SEDUC/Empresa Elevar Cons-
truções e Serviços Eireli-EPP/CNPJ/MF. Nº 17.579.363/0001-26, com sede 
na Trav. Barão do Triunfo, nº 2949, Bairro Marco - Município de Belém/
Pa, Cep: 66.087-270. 
Tomada de Preços nº 002/2018-NLIC/SEDUC. Publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.795 do dia 01/02/2019.
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 416341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:00863/2019 DE 19/02/2019 

Designar RAFAELA FRANCO DA SILVA, Matrícula nº 57233949/1, Espec. 
em Educação, para exercer a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. 
Santo Afonso/Belém, pelo período de 03 (três) anos, a contar da data de 
publicação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:00862/2019 DE 19/02/2019 
Designar KELLY SOARES MAFRA, Matrícula nº 57226084/2, Espec. em 
Educação, para exercer a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Santo 
Afonso/Belém, pelo período de 03 (três) anos, a contar da data de publi-
cação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:00861/2019 DE 19/02/2019 
Designar MAXIMO ROGERIO BARROS DOS PASSOS, Matrícula nº 
57174771/3, Professor, para exercer a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEF. Santo Afonso/Belém, pelo período de 03 (três) anos, a contar da 
data de publicação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:001329/2019 DE 14/03/2019 
Designar MARIA LUCINETE MOURA MAGALHÃES, Matrícula nº 5301416/3, 
Professor, para exercer a função de Diretor I (GED-3) da EEEM. Prefeito 
Carim Melem/Monte Alegre, pelo período de 03 (três) anos, a contar da 
data de publicação desta publicação desta Portaria. 

PORTARIA Nº.:001331/2019 DE 14/03/2019 
Designar CLAUDIA CRISTINA MURRIETA DE CARVALHO, Matrícula nº 
57208382/1, Espec. em Educação, para exercer a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM. Prefeito Carim Melem/Monte Alegre, pelo período de 
03 (três) anos, a contar da data de publicação desta publicação desta 
Portaria. 

PORTARIA Nº.:001330/2019 DE 14/03/2019 
Designar AUDENICE PINHEIRO ANTUNES, Matrícula nº 600687/1, Espec. 
em Educação, para exercer a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Prefeito Carim Melem/Monte Alegre, pelo período de 03 (três) anos, a 
contar da data de publicação desta publicação desta Portaria. 
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.:00860/2019 DE 19/02/2019 
Dispensar RAFAELA FRANCO DA SILVA, Matrícula nº 57233949/1, Espec. 
em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Santo Afonso/
Belém, a contar da data de publicação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:00858/2019 DE 19/02/2019 
Dispensar EDSON BORGES DIAS, Matrícula nº 5755972/1, Espec. em 
Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEF. Santo Afonso/Be-
lém, a contar da data de publicação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:00859/2019 DE 19/02/2019 
Dispensar KELLY SOARES MAFRA, Matrícula nº 57226084/2, Espec. em 
Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Santo Afonso/Be-
lém, a contar da data de publicação desta publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:1458/2019 DE 19/03/2019
Dispensar REGINA CELLI SANTOS ALVES, Matrícula nº 5895810/1, Espec. 
em Educação, da função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/
USE 08/Belém, a partir de 19/03/2019 
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.:161/2019 DE 18/02/2019
Nome:RUBENS DOS ANJOS PANTOJA 
Matrícula:5900801/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM.Desemb.Osvaldo B.de Farias/S..de Odivelas

PORTARIA Nº.:162/2019 DE 18/02/2019
Nome:MARIA DE BELE� GUEDES DA FONSECA 
Matrícula:761761/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM.Desemb.Osvaldo B.de Farias/S..de Odivelas

PORTARIA Nº.:163/2019 DE 18/02/2019
Nome:SHIRLENE DE JESUS BORGES DE SOUSA 
Matrícula:57212327/1 Período:01/07 à 30/07/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM.Desemb.Osvaldo B.de Farias/S..de Odivelas

PORTARIA Nº.:165/2019 DE 19/02/2019
Nome:GISELIA DO ROSARIO MARRUAS ALMEIDA 
Matrícula:5900279/1 Período:01/07 à 14/08/19Exercício:2019
Unidade:EEEPT. Vigia de Nazare/Vigia de Nazare

PORTARIA Nº.:166/2019 DE 21/02/2019
Nome:GILDETE OLIVEIRA DE VIZ 
Matrícula:5900272/1 Período:01/07 à 14/08/19Exercício:2019
Unidade:EEEF.Barão de Guajará/Vigia de Nazare


